
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 30,328 30,078 250

1.기타 교직원보수 26,938 26,688 250

1.교직원대체인건비 26,938 26,688 250

1.시간제기간제교원인건비 25,786 25,536 250

1.기간제교원인건비 23,613 23,613 0  

2.맞춤형복지비 250 0 250(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

3.기간제교원법정부담

금
1,923 1,923 0  

2.시간제기간제교원성과금(목) 1,152 1,152 0

1.기간제교원인건비 1,152 1,152 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,390 3,390 0

1.교직원연수 3,390 3,390 0

1.직무연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0  

2.교육과정워크숍 2,040 2,040 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.여비 500 500 0  

3.일반업무추진비 840 840 0  

2.학생복지/교육격차 해소 110,893 110,929 -36

1.급식 관리 24,965 25,051 -86

1.학교급식운영 24,965 25,051 -86

1.우유급식비 2,644 2,268 376

1.우유대금 2,644 2,268 376교직원 우유급식비  375,880원×1회= 376,000

2.급식 지원금(자체) 1,138 1,248 -110

1.전출금 1,138 1,248 -110학생 급식 지원금  -400원×55일×5명= -110,000

3.급식운영비 11,901 12,253 -352

1.일반수용비 1,137 1,460 -323가스비  -40,375원×2종×4회= -323,000

2.비품구입비 10,764 10,793 -29급식실 탁자 구입  -29,000원×1종= -29,000

4.교직원 급식비 9,282 9,282 0
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1.전출금 9,282 9,282 0  

2.보건 관리 5,489 5,439 50

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,352 2,302 50

1.응급학생수송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.약품구입 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0  

3.보건교육 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100
보건교육자료 구입  -100,000원×1종×1회

=
-100,000

4.학생건강검사 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.학생정서행동특성검사비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50재료구입  -10,000원×5명×1회= -50,000

6.[국고]흡연교육(국) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.교직원결핵검사비 102 102 0

1.일반수용비 102 102 0  

8.보건실운영 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200침구세탁비  100,000원×2채×1회= 200,000

2.학교환경위생관리 3,137 3,137 0

1.수질검사 1,937 1,937 0

1.일반수용비 1,937 1,937 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학교방역 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 48,691 48,691 0

1.방과후학교활동비지원 44,734 44,734 0
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1.농산어촌대상자지원 44,734 44,734 0

1.학생지원금 44,734 44,734 0  

2.누리과정비지원 3,957 3,957 0

1.유치원 누리과정 지원금 3,957 3,957 0

1.학생지원금 3,957 3,957 0  

4.학생복지 31,748 31,748 0

1.학생복지운영 31,748 31,748 0

1.통학차량운영비 29,900 29,900 0

1.연료비 29,900 29,900 0  

2.학생교과서구입 1,848 1,848 0

1.교육운영비 1,848 1,848 0  

3.기본적 교육활동 73,936 76,737 -2,801

1.교과 활동 53,215 51,681 1,534

1.교과활동지원 3,299 3,740 -441

1.학습준비물지원 1,190 1,190 0

1.학습준비물 1,190 1,190 0  

2.교사용 지도서 구입 709 900 -191

1.도서구입비 709 900 -191교사용 지도서 구입  -191,000원×1학급= -191,000

3.보결수업관리 950 1,200 -250

1.운영수당 950 1,200 -250보결수당  -10,000원×25시간= -250,000

4.기초학력지도 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.수학교과활동 300 300 0

1.수학교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.과학교과활동 1,372 2,100 -728

1.교과운영 1,372 2,100 -728

1.교육운영비 1,372 2,100 -728과학교구구입  -227,500원×2회= -455,000
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과학실기자재구입관리비  -400,000원×1회

=
-400,000

실험실습용재료비  80,000원×2학급= 160,000

행사물품구입  -33,000원×1학급= -33,000

4.[국고]체육교과활동 8,501 7,600 901

1.체육교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.[국고]전국소년체전 대표선수 훈련비(국)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.전국체전전북대표유망선수훈련비(국)801 800 1

1.교육운영비 801 800 1훈련물품구입비  65,500원×2명×1회= 131,000

특식및간식비  -65,000원×2명×1회= -130,000

4.육성종목(목) 4,300 3,400 900

1.교육운영비 4,300 3,400 900(성립전)육상용품구입  350,000원×2회= 700,000

육상용품구입  200,000원×1회= 200,000

중식및간식비  -8,000원×1명×1대= -8,000

교통비  8,000원×1명×1대= 8,000

5.전국소년체육대회(목) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.예술교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.외국어교과활동 6,815 6,815 0

1.영어캠프운영 1,975 1,975 0

1.일반수용비 775 775 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  
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3.원어민화상영어교육(목) 4,840 4,840 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 3,400 3,400 0  

7.특수교육교과활동 0 200 -200

1.통합교육 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200통합교육지원  -50,000원×2종×2회= -200,000

8.유치원교과활동 32,628 30,626 2,002

1.학생보건안전관리 140 140 0

1.학생복지비 140 140 0  

2.교과운영 8,043 7,783 260

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 5,523 5,263 260교육용소모품구입  65,000원×1종×4회= 260,000

3.학습준비물 620 620 0  

4.비품구입비 900 900 0  

5.도서구입비 0 0 0  

3.방과후과정운영 13,210 13,210 0

1.운영수당 8,560 8,760 -200
특성화활동강사료  -100,000원×2과목×1

월=
-200,000

2.교육운영비 2,166 2,300 -134간식구입  12,600원×2회×10월= 252,000

방학 중 방과후과정 중식비  -1,930원×4

명×50일=
-386,000

3.학습준비물 2,484 2,150 334활동자료구입  16,700원×20회= 334,000

4.어린이날행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.연합체육대회 118 96 22

1.교육운영비 118 96 22대회출전경비  2,200원×10종= 22,000

6.졸업식행사운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

7.입학식행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  
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8.산타행사운영 460 200 260

1.교육운영비 460 200 260선물구입  65,000원×4명×1회= 260,000

9.학급교육활동비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.현장체험학습활동 1,124 1,320 -196

1.교육운영비 1,124 1,320 -196입장료및활동비  -1,900원×4명×10회= -76,000

차량주유비  -60,000원×2회= -120,000

11.환경정리활동 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

12.유치원누리과정지원(목) 4,292 2,637 1,655

1.교육운영비 4,292 2,637 1,655학습교재 및 자료준비  200,000원×3개월= 600,000

급,간식비  308,000원×3개월= 924,000

방과후 급,간식비  6,550원×4명×5회= 131,000

13.체육교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

14.독서교육지원비(목) 2,201 2,200 1

1.일반수용비 743 660 83교구및수선비  83,000원×1회= 83,000

2.교육운영비 1,458 1,540 -82연령별 누리과정 도서  -13,100원×10종= -131,000

교원및학부모도서  49,000원×1회= 49,000

2.창의적 체험활동 20,721 25,056 -4,335

1.자율활동 2,829 2,726 103

1.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.교외대회운영 166 500 -334

1.교육운영비 166 500 -334각종대회 참가경비  -33,400원×10회= -334,000

3.독서행사 운영 263 300 -37

1.교육운영비 263 300 -37독서행사 운영비  -37,000원×1회= -37,000

4.어울림텃밭가꾸기 600 126 474
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1.교육운영비 600 126 474간식비  -3,000원×14명×3회= -126,000

운영물품구입  200,000원×3종×1회= 600,000

2.현장체험학습활동 13,451 16,190 -2,739

1.테마현장학습 9,519 12,165 -2,646

1.여비 3,150 3,150 0  

2.교육운영비 6,369 9,015 -2,646차량임차 및 항공료  -50,000원×1회= -50,000

체험활동비  -71,200원×10종= -712,000

입장료  -160,000×10종= -1,600,000

간식비  3,000원×21명×1회= 63,000

중식비  -17,350원×10명×2회= -347,000

2.체험학습 2,930 3,025 -95

1.교육운영비 2,930 3,025 -95중식비  9,000원×1명×1회= 9,000

현장학습차량주유비  -52,000원×2회= -104,000

3.부안생태체험학교(목) 1,002 1,000 2

1.교육운영비 1,002 1,000 2운영비  7,000원×1회= 7,000

간식비  -3,400원×20명×1회= -68,000

급식비  6,300원×5명×2회= 63,000

3.동아리활동 4,441 6,140 -1,699

1.청소년단체활동 2,140 3,840 -1,700

1.학생복지비 2,140 3,840 -1,700준거집단활동비  -21,250원×20명×4회= -1,700,000

2.동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

3.동아리활동(목) 2,001 2,000 1

1.학생복지비 2,001 2,000 1학생 동아리 운영  1,000원×1종= 1,000

4.선택적 교육활동 64,770 56,434 8,336

1.방과후학교 운영 62,720 54,234 8,486

1.방과후학교운영 15,878 15,900 -22

1.방과후학교운영 400 400 0

7 발행일 : 2018-12-21



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.비품구입비 0 0 0  

2.방과후학교운영비(목) 11,600 11,600 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 11,600 11,600 0  

3.방과후학교운영비(지) 3,878 3,900 -22

1.일반수용비 2,842 0 2,842
방과후학교위탁운영비  737,000원×1개월

×2회=
1,474,000

교육용소모품구입  273,600원×1개월×5회

=
1,368,000

2.운영수당 527 2,000 -1,473위탁운영비  -736,500원×1개월×2회= -1,473,000

3.교육운영비 509 1,900 -1,391
교재,재료구입비  -278,200원×1개월×5회

=
-1,391,000

2.돌봄교실운영 46,842 38,334 8,508

1.돌봄교실운영 8,607 6,600 2,007

1.일반수용비 7,400 5,400 2,000소규모수선비  1,000,000원×2종×1회= 2,000,000

2.운영수당 171 171 0  

3.교육운영비 542 542 0  

4.비품구입비 494 487 7교육기자재구입  7,000원×1종= 7,000

2.돌봄교실운영비(목) 24,287 23,359 928

1.일반수용비 2,957 2,000 957
돌봄교실위탁운영비  279,000원×1개월×1

회=
279,000

교육용소모품구입  377,000원×1개월×1회

=
377,000

전기요금  391,000원×1개월= 391,000

기타소모품구입  -10,000원×9종= -90,000

2.운영수당 15,306 14,679 627돌봄전담인력수당  627,000원×1명×1회= 627,000

3.교육운영비 6,024 6,680 -656
교재,재료구입비  -164,000원×1개월×4회

=
-656,000

4.비품구입비 0 0 0  

3.돌봄교실운영비(지) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 0 1,500
돌봄교실위탁운영비  1,500,000원×1개월

×1회=
1,500,000

2.운영수당 0 1,500 -1,500위탁운영비  -1,500,000원×1개월×1회= -1,500,000
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4.돌봄교실운영비(수자원) 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0  

5.초등돌봄교실전담인력(목) 3,748 4,375 -627

1.무기계약직원인건비 3,328 3,955 -627인건비  -627,000원×1개월×1명= -627,000

2.무기계약직원법정부

담금
420 420 0  

6.초등돌봄교실환경개선비(목) 6,200 0 6,200

1.일반수용비 1,500 0 1,500(성립전)싱크대  1,500,000원×1대= 1,500,000

2.비품구입비 4,700 0 4,700(성립전)냉난방기  2,300,000원×1대= 2,300,000

(성립전)컴퓨터외 2종  1,400,000원×1종= 1,400,000

(성립전)냉장고  500,000원×1대= 500,000

(성립전)인덕션  400,000원×1대= 400,000

(성립전)전자레인지  100,000원×1대= 100,000

2.독서활동 2,050 2,200 -150

1.독서활동운영 2,050 2,200 -150

1.도서구입비 1,990 2,000 -10

1.도서구입비 1,990 2,000 -10도서구입비  -10,000원×1종= -10,000

2.도서실 운영 60 200 -140

1.교육운영비 60 200 -140운영물품 구입  -70,000원×2종= -140,000

5.교육활동 지원 88,638 79,542 9,096

1.교무업무 운영 7,376 5,511 1,865

1.교무학사운영 7,376 5,511 1,865

1.교무실무사인건비 211 211 0

1.무기계약직원인건비 211 211 0  

2.교육활동 홍보 900 600 300

1.교육운영비 900 600 300플래카드 제작  60,000원×5장= 300,000

3.교육과정운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.교무학사운영 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0  

5.환경정리 1,065 800 265

1.교육운영비 1,065 800 265환경정리용품 구입  265,000원×1종= 265,000

6.청소용품 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.입학식행사운영 1,000 100 900

1.교육운영비 1,000 100 900입학행사용품 구입  90,000원×2종×5명= 900,000

8.졸업식행사운영 1,000 600 400

1.교육운영비 1,000 600 400졸업행사용품 구입  100,000원×4종= 400,000

2.생활지도운영 6,491 6,491 0

1.학생생활상담지도 6,250 6,250 0

1.학생회실설치지원비(목) 6,250 6,250 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.비품구입비 2,250 2,250 0  

2.학교폭력예방 241 241 0

1.학교폭력대책자치위원회운영 241 241 0

1.교육운영비 241 241 0  

3.연구학교 운영 13,060 12,060 1,000

1.연구학교운영 13,060 12,060 1,000

1.어울림학교운영비 11,500 10,500 1,000

1.일반수용비 769 600 169
(성립전)어울림학교 홍보  100,000원×2회

=
200,000

어울림학교 홍보  -15,500원×2회= -31,000

2.교육운영비 9,961 9,200 761
교원 전문성 신장연수  2,000원×10명×2

회=
40,000

(성립전)창의적 체험 활동  125,000원×4

회=
500,000

창의적 체험 활동  37,000원×4회= 148,000

학교 자치 활동  -13,000원×2학급×2회= -52,000

(성립전)학년군 연계 활동  57,500원×4회

=
230,000

학년군 연계 활동  17,750원×4회= 71,000
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마을 학교 운영  -500원×10명×1회= -5,000

교원 동아리 활동  -3,420×10명×5회= -171,000

3.일반업무추진비 770 700 70
(성립전)학부모 간담회  5,000원×14명×1

회=
70,000

2.마실교육과정(목) 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0  

4.학습지원실 운영 21,111 21,280 -169

1.정보화실운영 21,111 21,280 -169

1.학교정보화지원 10,951 11,120 -169

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 2,297 2,300 -3정보화 운영  -16,000원×1종= -16,000

컴퓨터기자재 수선유지  13,000원×1대= 13,000

3.비품구입비 6,979 6,990 -11컴퓨터 구입  873,000원×1대= 873,000

모니터 구입  -288,000원×1대= -288,000

태블릿 구입  -298,000원×1대= -298,000

프린터 구입  -263,000원×1대= -263,000

텔레비전 구입  -35,000원×1대= -35,000

4.기타자산취득비 595 750 -155소프트웨어 구입  -155,000원×1종= -155,000

2.SW교육연수운영(목) 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

3.디지털교과서선도학교운영(목) 10,000 10,000 0

1.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 8,000 8,000 0  

5.교육여건 개선 40,600 34,200 6,400

1.교육환경개선 40,600 34,200 6,400

1.사무실 OA  기구 교체 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.책상구입 3,200 1,200 2,000

1.비품구입비 3,200 1,200 2,000책상및의자구입  100,000원×20종×1회= 2,000,000
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3.과학실현대화(목) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 22,800 22,800 0  

2.비품구입비 7,200 7,200 0  

4.과학실 릴콘센트(목) 3,500 0 3,500

1.일반수용비 920 0 920(성립전)릴선 설치비  184,000원×5개= 920,000

2.비품구입비 2,580 0 2,580(성립전)릴 콘센트 구입  516,000원×5개= 2,580,000

5.PC구입 900 0 900

1.비품구입비 900 0 900PC구입  900,000원×1대×1회= 900,000

6.학교 일반운영 117,483 118,957 -1,474

1.학교기관 운영 30,553 30,375 178

1.부서기본운영 24,430 23,570 860

1.교장실운영 5,420 5,420 0

1.일반업무추진비 2,420 2,420 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.학교기본운영 12,510 12,510 0

1.일반수용비 140 140 0  

2.여비 12,370 12,370 0관내여비  -57,500원×20명×1회= -1,150,000

관외여비  57,500원×20명×1회= 1,150,000

3.사무용품구입 3,760 2,900 860

1.일반수용비 3,760 2,900 860사무용품비  100,000원×1종×1회= 100,000

각종 토너구입  140,000원×2회= 280,000

복사용지  24,000원×20박스×1회= 480,000

4.업무용도서구입 220 220 0

1.일반수용비 220 220 0  

5.간행물구독 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

6.사무용기기 유지보수비 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  
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7.재정보험료 120 120 0

1.기타공공요금 120 120 0  

2.병설유치원기본운영 6,123 6,805 -682

1.유치원운영 6,023 6,705 -682

1.일반수용비 4,978 5,660 -682전산소모품구입  -84,400원×5종= -422,000

부모교육행사용품구입  -130,000원×2회= -260,000

2.여비 825 825 0  

3.비품구입비 220 220 0  

2.원아모집 홍보 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.시설 장비 유지 86,430 88,082 -1,652

1.학교시설장비유지 86,430 88,082 -1,652

1.공공요금 및 제세 14,386 16,796 -2,410

1.전기요금 7,600 9,600 -2,000전기요금  -200,000원×10월= -2,000,000

2.상하수도료 850 960 -110상하수도요금  -11,000원×10월= -110,000

3.기타공공요금 5,936 6,236 -300
이용수수료(나라장터,S2B,EFT)  -10,000원

×10월=
-100,000

환경개선부담금  -20,000원×10월= -200,000

2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0  

3.시설관리용역료 16,196 15,687 509

1.일반수용비 16,196 15,687 509폐기물처리 용역료  -500,000원×1회= -500,000

학교청소용역비  1,109,000원×1명×1회= 1,109,000

제3종건축물검사료  -100,000원×1회= -100,000

4.시설일반관리비 26,776 25,768 1,008

1.일반수용비 26,776 25,768 1,008시설소모품구입비  250,000원×2종×1회= 500,000

화단관리비  -15,000원×1종×1회= -15,000

소규모수선비  1,500,000원×1종= 1,500,000

에어컨 청소  3,000원×1대×1회= 3,000
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일용인부  -44,000원×4명×5회= -880,000

어린이놀이시설검사교육비  -50,000원×2

명×1회=
-100,000

5.당직관리 2,730 2,730 0

1.일반수용비 2,730 2,730 0  

6.시설관리원인건비 21,851 21,701 150

1.기간제직원인건비 20,418 20,418 0  

2.일반수용비 200 200 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,233 1,083 150고용보험  100,000원×1명×1개월= 100,000

산재보험  50,000원×1명×1개월= 50,000

7.청소관리원 4,491 5,400 -909

1.무기계약직원인건비 3,891 4,800 -909인건비  -1,109,000원×1명×1회= -1,109,000

피복비  200,000원×1명×1회= 200,000

2.무기계약직원법정부

담금
600 600 0  

3.학교운영 협력 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.운영위원회 회의경비 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교시설 확충 1,019 0 1,019

1.시설확충 및 개선 1,019 0 1,019

1.시설확충및개선 1,019 0 1,019

1.낙뢰 피해 복구(소방시설확충) 1,019 0 1,019

1.일반수용비 1,019 0 1,019
소방 시설 수신기 교체  1,019,000원×1교

=
1,019,000

8.학교 재무활동 1,958 1,958 0

1.예비비 1,958 1,958 0

1.예비비 1,958 1,958 0

1.초등 예비비 1,568 1,568 0

1.예비비 1,568 1,568 0  

2.유치원 예비비 390 390 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.예비비 390 390 0  

세출합계 489,025474,635 14,390
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